
 
          COPIA 

 

Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del 

Comune, nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, 

 con i poteri della Giunta Comunale 

 

 

N° 31 del 17-11-2022  
 

 

Oggetto: Convenzione tra la struttura ausiliaria volontaria “Organizzazione di  

Volontariato Protezione Civile N.E.R. Neviano” e il Comune di Neviano. 
 
 

L’anno Duemilaventidue il giorno Diciassette del mese Novembre alle 12:59 e prosieguo, nella sede 

Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs 

n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del 05/08/2022, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022: 

Sigg 

 

Dott. Vincenzo LUBRANO 

Dott. Berardino NUOVO 

 

Assenti: 

 

Dott.ssa Manuela CURRA’ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione l'argomento in oggetto. 
 

 

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 
 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

Parere FAVOREVOLE 

 

Addì, 06-10-2022 

 

Il responsabile del servizio 

F.to Antonio Angelo ROMEO 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere  

 

Addì,  

 

Il responsabile di Ragioneria 

F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

 

ATTESTAZIONE 

Si attesta la copertura finanziaria. 

 

 

 

Il responsabile di Ragioneria 

         F.to Dott. Stefano DE PASCALI 

 



Il Responsabile del Settore Polizia Locale propone di adottare la seguente deliberazione: 

PREMESSO CHE: 

- la legge-quadro n. 266 dell’11.08.1991 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività 

di volontario come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; ne promuove lo 

sviluppo salvaguardandone l’autonomia; ne favorisce l’apporto originale per il 

conseguimento delle finalità di carattere sociale; 

- la legge n. 225 del 24.02.1992 stabilisce che l’attività della Protezione Civile, oltre alla 

previsione, prevenzione, è anche quella di soccorso alle popolazioni colpite da eventi 

naturali connessi all’attività dell’uomo; 

- l’art. 11 della citata legge 225/92, stabilisce che le Organizzazioni di Volontariato sono 

“Strutture operative” del servizio di Protezione civile, equiparandole alle componenti 

istituzionali quali, il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, le Forze Armate, le Forze di 

Polizia, il Corpo forestale dello Stato ecc.; 

- l’art. 6 della Legge Regionale n.53 del 12 dicembre 2019 avente ad oggetto “Sistema 

Regionale di protezione civile” elenca le funzioni e i compiti amministrativi attribuiti ai 

Comuni dal Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 che esercitano privilegiando le 

forme associative; 

- che l’art. 6 della Legge Regionale n.53 del 12 dicembre 2019 prevede che i Comuni si 

adoperino per la predisposizione di misure atte a favorire la costituzione e lo sviluppo, sul 

proprio territorio, dei gruppi comunali e delle associazioni di volontariato di protezione 

civile; 

- l'art 16 della suddetta Legge Regionale n. 53/2019 disciplina l'organizzazione e l'impiego 

del volontariato di protezione civile; 

- l'art. 12 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile - 

disciplina le funzioni dei Comuni nell'ambito del servizio nazionale della Protezione 

Civile, le attività di pianificazione e                       direzione dei soccorsi; 

- gli artt. 33 e seguenti del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 che disciplinano la 

partecipazione del volontariato organizzato nelle attività di protezione civile; 

- le criticità connesse al rischio idrogeologico nel periodo invernale, oltre che gli incendi 

boschivi che di frequente interessano il territorio nei periodi estivi, amplificando le 

situazioni di rischio, rendono necessario potenziare l’operatività di campo del sistema 

comunale di protezione civile per quanto riguarda l’assistenza alle popolazioni colpite da 

tali eventi avversi; 

- il Comune per la gestione del servizio di protezione civile non è dotato di una squadra di 

pronto intervento e di operai qualificati ed idonei a far fronte alle emergenze, alla 

manutenzione e all’utilizzo delle attrezzature di protezione civile; 

DATO ATTO CHE: 

- per ottimizzare le iniziative finalizzate ad affrontare situazioni di criticità che possono 

interessare il territorio di Neviano, il Comune intende, pertanto, avvalersi del supporto 

operativo dell’Organizzazione di volontariato di Protezione Civile che è in grado di 

assicurare , per presenza sul territorio, dotazione di mezzi e strumenti, nonché di squadre di 

volontari qualificati ed idonei, un pronto intervento per tutte le attività di protezione civile ; 



- nello Statuto della suddetta associazione sono previsti gli interventi di prevenzione e 

soccorso a tutela dell’integrità della vita, dei beni e dell’ambiente dai danni o dai pericoli 

derivanti da calamità naturali, catastrofi e da altri eventi calamitosi ; 

 

ATTESO CHE:  

- si rende necessario in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 225 del 24 febbraio1992, 

di avvalersi della collaborazione dell’Associazione dei Volontari di Protezione Civile, per 

tutte le attività di previsione, prevenzione, soccorso e superamento dell’emergenza, 

finalizzate ad interventi integrativi di pubblico interesse per emergenze ed altre tipologie di 

eventi calamitosi; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Associazione s’impegna a fornire a titolo gratuito e con continuità ampia collaborazione 

all’Amministrazione Comunale, mettendo a disposizione mezzi, attrezzature e personale 

volontario, nei termini e modalità stabilite nella convenzione allegata ; 

- il Comune assicura la disponibilità eventuali locali di proprietà come sede 

dell’Associazione, del COC e della Sala Operativa, 

- assegna per le attività e le prestazioni rese in conformità a quanto stabilito nello schema di 

convezione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, le risorse 

finanziarie pari a euro duemilacinquecento/00, a titolo di rimborso spese, per ogni esercizio 

finanziario, previa rendicontazione, come stabilito nella                       Convenzione; 

 

RITENUTO per le motivazioni innanzi evidenziate di approvare lo schema di convenzione, 

allegato al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, disciplinante i 

rapporti, le prestazioni reciproche e le relative modalità di espletamento tra l’ente e 

l’Associazione; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000 

 

PROPONE 

 

Per tutto quanto illustrato e motivato in premessa : 

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato, per farne parte integrante e sostanziale 

disciplinante i rapporti, le prestazioni reciproche e le relative modalità di espletamento tra 

l’Ente e l’Organizzazione di Volontariato Protezione Civile “N.E.R. Neviano”; 

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Polizia Locale alla sottoscrizione della convenzione 

e di procedere con tutti gli adempimenti successivi all’approvazione di detta delibera; 

3. Di stabilire la durata della convenzione in anni due; 

4. Di assegnare la somma di euro 2500,00 ( duemilacinquecento/00), a titolo di rimborso spese, 

per ogni esercizio finanziario per le attività, i servizi e le prestazioni evidenziate nella 

Convenzione allegata, secondo le modalità previste nella stessa ; 

5. Di rendere il presente provvedimento, ai sensi dell’art 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000, 

immediatamente esecutivo ove ne ricorrano i presupposti. 



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

Visti e richiamati:  

  il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e 

nomina della commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 

del 04-10-2022) che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), 

affidando la gestione del Comune di  Neviano  (Lecce)  ,  per  la durata di diciotto mesi, alla 

commissione straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa 

Manuela Curra' - viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico 

finanziario; 

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 del 08.08.2022; 

- la deliberazione nr. 1 del 08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione); 

- Preso atto della proposta innanzi illustrata 

- Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa; 

- Visto il parere amministrativo; 

- Visto il parere di conformità del Segretario Generale; 

DELIBERA 

- Di approvare lo schema di convenzione allegato per farne parte integrante e sostanziale 

disciplinante i rapporti, le prestazioni reciproche e le relative modalità di espletamento tra 

l’Ente e l’Organizzazione di Volontariato Protezione Civile “N.E.R. Neviano”; 

- Di autorizzare il Responsabile del Settore Polizia Locale alla sottoscrizione della 

convenzione e di procedere con tutti gli adempimenti successivi all’approvazione di detta 

delibera; 

- Di stabilire la durata della convenzione in anni due; 

- Di assegnare la somma di euro 2500,00( duemilacinquecento/00) per ogni esercizio 

finanziario, a titolo di rimborso spese, per le attività, i servizi e le prestazioni evidenziate 

nella Convenzione allegata, secondo le modalità previste nella stessa ; 

- Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili dei Settori “Polizia Locale” e 

“Tecnico Manutentivo” per rispettiva competenza ed al Presidente dell’Organizzazione di 

Volontariato Protezione Civile “N.E.R. Neviano” per opportuna conoscenza; 

- Di rendere il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.lgs. n. 267/00, 

immediatamente eseguibile ricorrendone i presupposti. 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 art. 

134 D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione N. 31 del 17-11-2022 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

La Commissione Straordinaria 

F.to Dott. Vincenzo LUBRANO 

F.to Dott.ssa Manuela CURRA’ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

      F.to Dott. Berardino NUOVO 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all'Albo Pretorio del Comune il       17-11-2022       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 

 
Neviano, 17-11-2022 

 

Il Messo Comunale                                                                              Il Segretario Comunale 

___________________________                                                                             F.to Dott.ssa Giuliana GRASSO 

 

  

 

 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
      

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, 

N°267).         
  Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.ssa Giuliana GRASO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Neviano, li 17-11-2022 

 

   Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Giuliana GRASSO 

 

 

 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva per: 

Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 -  D. Lgs 18/08/200, N° 267)  

 

Neviano, 17-11-2022 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Giuliana GRASSO 
 


